

**SPRAWOZDANIE
Z DZIAŁALNOŚCI OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ
W LIPNIKU ZA ROK 2024**

Spis treści

Wstęp

1. Podstawy prawne działalności Ośrodka Pomocy Społecznej	str.3
2. Cele i zadania Ośrodka Pomocy Społecznej	str.4
3. Struktura zatrudnienia Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipniku	str.5
4. Budżet Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipniku	str.6
4.1 Świadczenia z pomocy społecznej	str.6
4.2 Inne działy podejmowane w ramach pomocy społecznej	str.12
4.3 Realizacja Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej	str.14
4.4 Świadczenia rodzinne, świadczenia opiekuńcze i fundusz alimentacyjny	str.15
4.5 Świadczenia wychowawcze	str.19
4.6 Realizacja Ustawy Karta Dużej Rodziny	str.19
4.7 Realizacja Ustawy o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”	str.19
4.8 Realizacja dodatków mieszkaniowych	str.21
5. Realizacja programu operacyjnego pomoc żywnościowa na lata 2021-2027	str.21
6. Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej	str.22
7. Wsparcie gospodarstw domowych	str.23
8. Pomoc dla obywateli Ukrainy	str.25
9. Program Czyste Powietrze	str.25

Podsumowanie

Wstęp

Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipniku jest jednostką organizacyjną i budżetową Gminy Lipnik. Zgodnie z art.110 ust.9 Ustawy z dnia 12 marca 2004 o pomocy społecznej Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej składa radzie gminy coroczne sprawozdanie z działalności ośrodka oraz przedstawia potrzeby w zakresie pomocy społecznej. Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje swoje obowiązki zgodnie z zasadami celowości, legalności i gospodarności w zakresie wydatkowania środków finansowych, obowiązującymi standardami oraz zasadami etyki zawodowej. Realizacja misji i założonych celów przebiega zgodnie z wdrożoną polityką zarządzania ryzykiem i objęta jest kontrolą zarządczą.

1. Podstawy prawne działalności Ośrodka Pomocy Społecznej

Pomoc społeczna od dnia 1 maja 2004 r. funkcjonuje na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 z późn. zm.). Ustawa określa: zadania w zakresie pomocy społecznej; rodzaje świadczeń z pomocy społecznej oraz zasady i tryb ich udzielania; organizację pomocy społecznej; zasady i tryb postępowania kontrolnego w zakresie pomocy społecznej. Zakres działalności Ośrodka Pomocy Społecznej obejmuje również zadania wynikające z innych ustaw w szczególności:

- Ustawa o świadczeniach rodzinnych z dnia 28 listopada 2003r.,
- Ustawa o karcie Dużej Rodziny z dnia 5 grudnia 2014.,
- Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2001r.,
- Ustawa o pomocy osobom uprawnionym do alimentów z dnia 7 września 2007r.,
- Ustaw o pomocy państwa w wychowaniu dzieci z dnia 11 lutego 2016r.,
- Ustawa o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych z dnia 27 sierpnia 2004r.
- Ustawa o dodatkach mieszkaniowych z dnia 21 czerwca 2001r.,
- Ustawa Prawo energetyczne z dnia 11 czerwca 1997r.,
- Ustawa o ochronie zdrowia psychicznego z dnia 19 sierpnia 1994r.,
- Ustawa o wychowaniu trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982r.,

- Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej z dnia 29 lipca 2005r. Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005r.
- Ustawa o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin, „Za życiem” z dnia 4 listopada 2016r.,
- Ustawa o systemie ubezpieczeń społecznych z dnia 13.10.1998 r.
- Ustawa z dnia 23 maja 2024r. o bonie energetycznym oraz o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia cen energii elektrycznej, gazu ziemnego i ciepła systemowego
- Ustawa z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. oraz w 2024 r. w związku z sytuacją na rynku gazu
- Ustawa z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa
- Ustawa z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków
- Uchwała Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu " Posiłek w szkole i w domu " na lata 2024 - 2028.

2. Cele i zadania Ośrodka Pomocy Społecznej

Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipniku jest jednostką samorządu terytorialnego realizującą cele pomocy społecznej w odniesieniu do mieszkańców gminy Lipnik. Głównym celem pomocy społecznej jest zapewnienie profesjonalnej pomocy rodzinom dotkniętym skutkami patologii społecznej, w tym przemocą domową, integracja ze środowiskiem osób wykluczonych społecznie, stworzenie sieci usług socjalnych adekwatnych do potrzeb w tym zakresie.

Zadaniem Ośrodka jest udzielanie pomocy w formach dostosowanych do rozpoznanych potrzeb interesantów, głównie: praca socjalna oraz realizacja kontraktów socjalnych, pomoc

w formie usług (usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi świadczone w miejscu zamieszkania), pomoc finansowa w formie zasiłków celowych, okresowych i stałych, wypłacanie świadczeń i realizacja

programów dla rodzin z dziećmi, wypłacanie świadczeń z tytułu niepełnosprawności oraz z tytułu opieki nad osobami z niepełnosprawnością, realizacja świadczeń z funduszu alimentacyjnego oraz prowadzenie postępowań wobec dłużników alimentacyjnych, wydawanie zaświadczeń o dochodach do programu Czyste Powietrze, wypłata dodatków mieszkaniowych, wypłata dodatku osłonowego, gazowego, bonu energetycznego, dożywianie dzieci i młodzieży, starszych wspieranie rodzin w prawidłowym wypełnianiu roli opiekuńczo-wychowawczej, kierowanie do domów pomocy społecznej oraz ośrodków wsparcia, poradnictwo w sprawach rodzinnych, opiekuńczych, rentowych, emerytalnych, zapewnienie schronienia osobom bezdomnym, obsługa organizacyjno-techniczna Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy domowej, realizacja programów i projektów ukierunkowanych na podnoszenie poziomu życia mieszkańców oraz jakości świadczonych na ich rzecz usług.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipniku realizuje zadania własne Gminy oraz zadania zlecone w ramach polityki społecznej państwa. Przy realizacji zadań Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipniku współpracuje w szczególności z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Opatowie, Powiatowym Urzędem Pracy, Komendą Powiatową Policji w Opatowie, Sądem Rejonowym w Opatowie, Ośrodkiem Zdrowia we Włostowie i Lipniku, Zespołem Szkolno — Przedszkolny w Lipniku, Szkołą Podstawową we Włostowie, Gminnym Ośrodkiem Kultury we Włostowie i Centrum Kształcenia w Lipniku oraz Bankiem Żywności w Tarnobrzegu.

3.Struktura zatrudnienia Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipniku

Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Lipniku kieruje jednoosobowo kierownik, który prowadzi nadzór merytoryczny i organizację pracy. Zgodnie z art. 17 ust. 18 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej wynika, iż utworzenie i utrzymanie Ośrodka Pomocy Społecznej w tym zapewnienie środków na wynagrodzenie pracowników jest zadaniem obowiązkowym gminy.

W strukturach Ośrodka działa Klub Senior+ w Kurowie oraz świetlica Środowiskowa w Kurowie. W Klubie Senior+ oraz Świetlicy Środowiskowej zatrudniono specjalistów na umowę zlecenie do prowadzenia dodatkowych zajęć z seniorami. Według stanu na dzień 31.12.2024r. zatrudnionych było ogółem 13 osób:

— Kierownik

- Główny Księgowy
- Aspirant pracy socjalnej — 3 etaty
- Pracownicy socjalny — 3 etaty
- Asystent rodziny — 1 etat
- Pomoc administracyjna- 1 etat
- p.o Kierownik/Animator — 1/2 etat
- Wychowawcy świetlicy — 2 osoby po $\frac{1}{2}$ etatu

Pracownicy zatrudnieni w Ośrodku posiadają odpowiednie wykształcenie określone w ustawie o pomocy społecznej oraz ustawie o pracownikach samorządowych. Ponadto liczba zatrudnionych pracowników socjalnych spełnia wymogi ustawowe określone w art. 110 ust. 11 ustawy o pomocy społecznej na podstawie której „ośrodek pomocy społecznej zatrudnia pracowników socjalnych proporcjonalnie do liczby ludności gminy w stosunku jeden pracownik socjalny zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy na 2000 mieszkańców lub proporcjonalnie do liczby rodzin i osób samotnie gospodarujących, objętych pracą socjalną w stosunku jeden pracownik socjalny na nie więcej niż 50 rodzin i osób samotnie gospodarujących”.

4. Budżet Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipniku

Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipniku w 2024 roku na realizację zadań własnych i zleconych wydatkował kwotę – 5.128.995,87zł.

- ze środków budżetu gminy - 1.505.402,82zł.
- ze środków budżetu państwa - 3.623.593,05zł.

4.1 Świadczenia z pomocy społecznej

Osoba/rodzina ubiegająca się o pomoc zgłasza się do Ośrodka Pomocy Społecznej w miejscu aktualnego zamieszkania. Decyzje o przyznaniu, lub odmowie przyznania świadczeń poprzedza przeprowadzenie przez pracownika socjalnego rodzinnego wywiadu środowiskowego. Udzielenie pomocy w formie pracy socjalnej lub poradnictwa nie wymaga wydania decyzji administracyjnej. Rodzaj, forma i rozmiar świadczenia powinny być odpowiednie do okoliczności uzasadniających udzielenie

pomocy. Potrzeby osób

i rodzin korzystających z pomocy powinny zostać uwzględnione, jeżeli odpowiadają celom i mieszczą się w możliwościach pomocy społecznej. Osoby i rodziny korzystające

z pomocy społecznej są obowiązane do współdziałania w rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji życiowej.

Świadczenia pieniężne

Kryteria dochodowe uprawniające do otrzymania pomocy w formie świadczeń pieniężnych w 2024 r. wynosiły:

- 600,00 zł na osobę w rodzinie,
- 776,00 zł na osobę samotnie gospodarującą.

Pomoc w formie świadczeń pieniężnych przyznawana była głównie na zaspokojenie podstawowych potrzeb takich jak: zakup żywności, opału, leków oraz na opłaty.

W 2024 roku ze świadczeń z pomocy społecznej skorzystało 82 rodziny, w których było 170 osób. Według danych Urzędu Stanu Cywilnego liczba mieszkańców zameldowanych na terenie Gminy Lipnik na dzień 31.12.2024r. wyniosła 5041 mieszkańców. Analizując ilość osób objętych wsparciem systemu pomocy społecznej w stosunku do liczby mieszkańców Gminy Lipnik przyjąć należy, iż pomocą objęto ok 2,96% ogółu mieszkańców Gminy Lipnik. Przyczyny przyznawania świadczeń z pomocy społecznej w Gminie Lipnik wyszczególnia poniższa tabela.

Tabela — powody przyznania świadczeń z pomocy społecznej w OPS w Lipniku w 2024 roku.

Powód trudnej sytuacji życiowej	Liczba rodzin	Liczba osób w rodzinie
Ubóstwo	37	61
Sieroctwo	0	0
Bezdomność	3	3
Potrzeby ochrony macierzyństwa, w tym wielodzietność	11	56
Bezrobocie	37	79
Niepełnosprawność	36	67
Długotrwała lub ciężka choroba	43	65
Bezradność w sprawach opiekuńczo- wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego	10	41
Przemoc domowa	0	0
Potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi	0	0
Alkoholizm	15	34
Narkomania	0	0
Trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego	3	3
Zdarzenie losowe	0	0
Sytuacja kryzysowa	0	0
Kłęska żywiołowa lub ekologiczna	0	0

Powyżej zamieszczone zostały szczegółowe dane dotyczące liczby rodzin i osób w rodzinach w poszczególnych czynnikach dysfunkcyjnych. Należy zauważyć, że w jednej rodzinie może występować więcej niż jedna dysfunkcja i z tego względu liczby rodzin i osób nie sumuje się

W 2024 r. najczęściej powodem przyznawania pomocy była: długotrwała lub ciężka choroba, bezrobocie, ubóstwo oraz niepełnosprawność, Świadczenia z pomocy społecznej są zróżnicowane. Wyodrębnić można świadczenia z pomocy społecznej pieniężne oraz świadczenia niepieniężne. Świadczenia są bezpłatne, odpłatne lub za częściową odpłatnością. Do najczęściej udzielanych świadczeń pieniężnych pomocy społecznej zaliczamy zasiłki celowe:

Zasiłki celowe oraz specjalne zasiłki celowe. Przyznano świadczenie dla 45 rodzi w szczególności na pokrycie kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, opału oraz na opłaty związane z utrzymaniem domu **na łączną kwotę 23.434,00zł.**

Zasiłek stały przysługuje pełnoletniej osobie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy na podstawie stosownego orzeczenia, w wysokości różnicy między kryterium dochodowym, a dochodem. Maksymalna kwota zasiłku stałego w 2024 roku wynosiła dla osoby samotnie gospodarującej 719,00zł miesięcznie, minimalna to 30zł. miesięcznie. Zasiłek stały przyznawany jest osobom całkowicie niezdolnym do pracy z powodu niepełnosprawności lub z powodu wieku (kobiety - 60 lat, mężczyźni -65 lat)- w przypadku, gdy nie nabyli świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego Wypłata zasiłków stałych jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym, finansowanym z budżetu państwa.

Z zasiłku stałego korzystało 26 osób, w tym 23 osób samotnie gospodarujących i 3 osoby w rodzinie, od 21 osobom pobierającym zasiłek stały opłacano składki na ubezpieczenie zdrowotne. **Łączna kwota za 2024 rok wyniosła – 247.470,13zł.**

Zasiłki okresowe - wysokość zasiłku okresowego nie może być niższa niż 50 % różnicy między kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej, a dochodem tej osoby lub kryterium dochodowym rodziny, a dochodem tej rodziny. Wypłata zasiłków okresowych jest dotowana z budżetu państwa. Zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie.

W 2024 roku zasiłek okresowy wypłacono 5 osobom na łączną kwotę 8.423,00zł.

Świadczenie niepieniężne

Drugą kategorią świadczeń z pomocy społecznej są świadczenia niepieniężne.

Do świadczeń niepieniężnych realizowanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipniku należą:

- Praca socjalna - Praca socjalna skierowana jest na przywrócenie zdolności do samodzielnego funkcjonowania klienta pomocy społecznej. Działalność ta ma na celu ułatwienie funkcjonowania osób i rodzin oraz rozwijanie poczucia własnej

wartości poprzez wykorzystywanie możliwości tkwiących w ludziach oraz zasobach lokalnej społeczności. W 2024 roku praca socjalna w środowiskach była świadczona m. in. w zakresie wspierania w uzyskaniu pomocy ze strony właściwych organów, instytucji i organizacji (pomoc w wypełnianiu wniosków, informowanie o różnych uprawnieniach, pomoc w ustaleniu niepełnosprawności, kontakt telefoniczny), poradnictwa wychowawczego, rodzinnego i zawodowego. Praca socjalna może być również prowadzona w oparciu o projekt socjalny oraz kontrakt socjalny, czyli umowę dwustronną zawieraną przez pracownika socjalnego z podopiecznym w celu znalezienia najlepszego rozwiązania dla trudnej sytuacji życiowej klienta. **W 2024 roku pracownicy socjalni prowadzili pracę socjalną w 82 rodzinach korzystających z pomocy społecznej.**

- Dożywianie dzieci odbywa się w przedszkolach i szkołach w ramach wieloletniego programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028. Pomoc w formie dożywiania dzieci w szkole przysługuje rodzinom, w których dochód netto w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty **1.200zł.** miesięcznie, co stanowi 200% sumy kwot kryterium dochodowego na osobę w rodzinie, określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej.

W ramach programu „Posiłek w szkole w domu” pokryto koszty dożywiania dla dzieci 38. Koszt programu wyniósł 33.305,90zł. Łączna kwota wydatkowana na pokrycie gorącego posiłku w szkole wyniosła 25.978,60zł. Natomiast na zasilki celowe z przeznaczeniem na zakup posiłku lub żywności wyniosła 7.327,30zł.

- Usługi Opiekuńcze - obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem W ramach zadań własnych zapewniona była pomoc środowiskowa w formie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania osobom wymagającym pomocy w codziennym funkcjonowaniu.

W 2024 roku świadczone pomoc w postaci usług opiekuńczych dla 1 osoby samotnie gospodarującej na kwotę 931,00zł.

Dla 5 osób samotnie gospodarujących świadczone były usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich. Gmina Lipnik przystąpiła do programu osłonowego

Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024

w związku z czym usługi sąsiedzkie świadczone były bezpłatne.

Wydatkowano na kwotę 24.205,90zł.

- Specjalistyczne usługi opiekuńcze - świadczone przez terapeutów są jedną z form w systemie wsparcia środowiskowego i terapii osób z zaburzeniami psychicznymi. Usługi prowadzone są w formie wspierania psychologiczno — pedagogicznego i edukacyjno — terapeutycznego według programów terapeutycznych. Zajęcia dostosowane są do indywidualnych potrzeb osoby i w szczególności wynikają z rodzaju jej niepełnosprawności. Proponowane zajęcia mają na celu przede wszystkim podniesienie sprawności fizycznej, psychicznej i społecznej objętych pomocą osób.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipniku zatrudniał 2 specjalistów do realizacji w/w usług.

W 2024 roku przyznano 5 osobom specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi, w tym dla 1 dziecka. Wydatkowano na kwotę 29.025,00zł.

- Dom pomocy społecznej - placówka świadcząca usługi bytowe, opiekuńcze, wspomagające i edukacyjne osobom wymagającym całodobowej opieki z powodu wieku, choroby, niepełnosprawności oraz niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. Kierowanie do domów pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca gminy, w tym domu jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym. Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej koszty pobytu w domu pomocy społecznej pokrywa mieszkaniiec domu w wysokości 70% swojego dochodu. Pozostałą kwotę do wysokości całkowitych kosztów utrzymania w placówce dopłaca rodzina i gmina z której pochodzi osoba umieszczona w domu pomocy społecznej.

W 2024 umieszczonych w DPS było 8 pensjonariuszy. Łącznie wydatkowano

kwotę - 312.252,13 zł.

- Udzielenie schronienia — osoba lub rodzina ma prawo do schronienia , jeżeli jest tego pozbawiona. Udzielenie schronienia następuje przez przyznanie tymczasowego schronienia w noclegowni , schronisku dla osób bezdomnych albo schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi. W 2024 roku udzielono schronienia dla 2 osób w schronisku dla osób bezdomnych i dla 1 osoby w schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi.

Łącznie wydatkowano kwotę 11.978,30zł.

- Składki na ubezpieczenie zdrowotne Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipniku opłaca składkę na ubezpieczenie zdrowotne na zasadach określonych w przepisach o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. W/w forma pomocy przysługuje osobom pobierającym zasiłek stały, nie podlegających ubezpieczeniu z innego tytułu.

W roku 2024 Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipniku opłacił składkę zdrowotną w wysokości od 21 osób pobierających zasiłek stały na łączną kwotę 18.682,23zł.

4.2 Inne działania podejmowane w ramach pomocy społecznej.

Świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych

Zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (tj. Dz. U. z 2024 r., poz. 146 z późn. zm.) do korzystania ze świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych na zasadach określonych w ustawie mają prawo osoby inne niż ubezpieczone posiadające obywatelstwo polskie i miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, które spełniają kryterium dochodowe, określone w przepisach o pomocy społecznej. Wydanie decyzji o ustaleniu prawa do świadczeń opieki zdrowotnej realizowanych ze środków publicznych następuje na wniosek zainteresowanego, a w przypadku stanu nagłego — na wniosek świadczeniodawcy udzielającego świadczenia opieki

zdrowotnej złożony niezwłocznie po udzieleniu świadczenia. Wydanie decyzji administracyjnej poprzedzone jest przeprowadzeniem wywiadu środowiskowego.

Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej na podstawie ww. decyzji przysługuje przez okres 90 dni, chyba że w tym okresie świadczeniobiorca zostanie objęty ubezpieczeniem zdrowotnym. Jeżeli istnieje konieczność dalszego leczenia, dłuższego niż 90 dni — może zostać wydana kolejna decyzja. Świadczeniodawcy NFZ realizują świadczenia na rzecz osób nieubezpieczonych legitymujących się ww. decyzją.

W 2024 r. w tutejszym OPS prawo do świadczeń opieki zdrowotnej przyznano decyzją administracyjną 6 osobom.

Klub Senior + w Kurowie

W 2024 roku Gmina Lipnik zrealizowała program wieloletni pn. Klub Senior+ na lata 2021 - 2025. Celem programu jest zwiększenie aktywnego uczestnictwa w życiu seniorów, a w szczególności zapewnienie wsparcia osobom nieaktywnym zawodowo w wieku 60+ warunkujące poprawę jakości życia seniorów w środowisku lokalnym poprzez powstawanie i utrzymywanie więzi koleżeńskich wśród seniorów. Realizacja programu umożliwia udzielanie wsparcia oraz pomocy adekwatnej do potrzeb i możliwości wynikających z wieku i stanu zdrowia seniorów oraz zwiększy ich zaangażowanie w życie społeczności lokalnej. W ramach programu udostępniona została seniorom infrastruktura pozwalająca na aktywne spędzanie czasu wolnego, a także zaktywizowanie i zaangażowanie w działania samopomocowe, w tym również na rzecz środowiska lokalnego. Oferta zajęć to zajęcia sportowo - rekreacyjne, terapia zajęciowa, pogadanki, działania prozdrowotne, zajęcia kulturalno - oświatowe.

W roku 2024 zadeklarowało się 39 uczestników do Klubu Senior+ w Kurowie. Wydatkowano łączną kwotę 112.265,81zł.

Świetlica środowiskowa w Kurowie

Od 2020 roku Gmina Lipnik / Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipniku funkcjonuje Świetlica Środowiskowa w Kurowie.

Celem świetlicy jest wsparcie rodzin z terenu gminy Lipniku w procesie przygotowania dzieci i młodzieży do samodzielnego życia, kształtowania właściwych postaw

społecznych poprzez objęcie ich w czasie wolnym od zajęć szkolnych opieką oraz zajęciami edukacyjnymi i profilaktycznymi.

Świetlica jest otwarta przez 4 godziny dziennie. Dzieci i młodzież będą mogli skorzystać z następującej oferty:

- 1) pomoc w nauce (odrabianie lekcji),
- 2) organizacja czasu wolnego,
- 3) organizacja zabaw i zajęć sportowych,
- 4) zajęcia ukierunkowane będą na profilaktykę i pomoc dziecku i rodzinie w radzeniu sobie z życiowymi problemami i kryzysami związanymi z relacjami z rówieśnikami szkolnymi,
- 5) rozwijanie zainteresowań:
 - zajęcia z informatyki / robotyki
 - zajęcia teatralno - muzyczne
 - język angielski
 - zajęcia kulinarne

W roku 2024 uczestniczyło 30 dzieci. Wydatkowano łącznie kwotę 89.883,01zł. Zatrudnia 2 osoby na ½ etatu.

4.3 Realizacja Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej

Zgodnie z Ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, obowiązkiem gminy jest podejmowanie działań, które będą wspierały rodziny przeżywające trudności opiekuńczo — wychowawcze i które umożliwią zatrzymanie w rodzinie dzieci zagrożonych umieszczeniem w pieczy zastępczej, oraz przyspieszą powrót do rodziny dzieci umieszczonych wcześniej w tej pieczy. Wypełnienie obowiązków nałożonych na Gminę zgodnie z ww. ustawą odbywało się, przez kierowanie do rodzin mających trudności w zapewnieniu prawidłowej opieki nad małoletnimi dziećmi: asystenta rodziny.

W przypadku, gdy ośrodek pomocy społecznej poweźmie informację o rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, pracownik socjalny przeprowadza w tej rodzinie wywiad środowiskowy, na zasadach określonych w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Po dokonaniu analizy sytuacji

rodziny, pracownik socjalny przeprowadzający wywiad środowiskowy wnioskuje do kierownika ośrodka pomocy społecznej o przydzielenie rodzinie asystenta rodziny. Asystent rodziny prowadzi pracę z rodziną w miejscu jej zamieszkania lub w miejscu wskazanym przez rodzinę. Liczba rodzin, z którymi jeden asystent rodziny może w tym samym czasie prowadzić pracę, jest uzależniona od stopnia trudności wykonywanych zadań, jednak nie może przekroczyć 15. Rodzina wspierająca: Rodzina wspierająca, przy współpracy asystenta rodziny, pomaga rodzinie przeżywającej trudności w: — opiece i wychowaniu dziecka. W Ośrodku Pomocy Społecznej w 2024r. zatrudniony był jeden asystent w ramach zadaniowego czasu pracy. Asystent rodziny pracował z 12 rodzinami i prowadził monitoring z 2 rodzinami.

4.4 Świadczenia rodzinne, świadczenia opiekuńcze, fundusz alimentacyjny

Prawo do zasiłku rodzinnego i dodatków do tego zasiłku przysługuje: rodzicom, jednemu z rodziców albo opiekunowi prawnemu dziecka, opiekunowi faktycznemu dziecka oraz osobie uczącej się. Zasiłek rodzinny przysługuje w/w osobom, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 674,00 zł.

W przypadku gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu niepełnosprawności, zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 764,00zł.

Do zasiłku rodzinnego przysługują dodatki z tytułu:

- urodzenia dziecka;
- opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego;
- samotnego wychowywania dziecka;
- wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej;
- kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego;
- rozpoczęcia roku szkolnego;
- podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania.

Łącznie wydatkowano na zasiłki rodzinne wraz z dodatkami do zasiłków rodzinnych za 2024 rok 231.451,50zł dla 64 rodzin.

W roku 2024 na zasiłki rodzinne wraz z dodatkami do zasiłków rodzinnych do których prawo przysługuje na podstawie art. 23 ust.1 pkt.1 ustawy z dnia 12 marca 2022r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa **wydatkowano 2.172,00zł. dla 2 rodzin.**

Świadczenia opiekuńcze

1. Zasiłek pielęgnacyjny

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje niepełnosprawnemu dziecku, osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16. roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności oraz osobie, która ukończyła 75 lat. Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje także osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16. roku życia legitymującej się orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność powstała w wieku do ukończenia 21. roku życia. Zasiłek pielęgnacyjny nie przysługuje osobie uprawnionej do dodatku pielęgnacyjnego.

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje w wysokości 215,84 zł miesięcznie.

Łącznie wydatkowano na zasiłki pielęgnacyjne za 2024 rok 315.774,00zł. dla 122 osób.

2. Specjalny zasiłek opiekuńczy

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, a także małżonkom, jeżeli:

- nie podejmują zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej lub
- rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej

w celu sprawowania stałej opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje, jeżeli łączny dochód rodziny osoby

sprawującej opiekę oraz rodziny osoby wymagającej opieki w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 764,00 zł.

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje w wysokości 620,00 zł miesięcznie.

Łącznie wydatkowano na specjalny zasiłek opiekuńczy za 2024 rok 7.440,00zł dla 1 osoby.

3. Świadczenie pielęgnacyjne

Świadczenie pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej przysługuje: matce albo ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka, osobie będącej rodziną zastępczą spokrewnioną w rozumieniu ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, z wyjątkiem osób o znacznym stopniu niepełnosprawności- jeżeli nie podejmują lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby

w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.

Świadczenie pielęgnacyjne w 2024 roku przysługuje w wysokości 2.988,00zł miesięcznie. **Kwota świadczenia pielęgnacyjnego podlega corocznej waloryzacji od dnia 1 stycznia. Łącznie wydatkowano na świadczenie pielęgnacyjne za 2024 rok 1.560.200,00zł dla 46 osób.**

4. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka

Jednorazowa zapomoga przysługuje matce lub ojcu dziecka, opiekunowi prawnemu albo opiekunowi faktycznemu dziecka, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 1.922,00 zł. Z tytułu urodzenia się żywego dziecka przyznaje się jednorazową zapomogę w wysokości 1.000,00 zł na jedno dziecko.

Łącznie wydatkowano na jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia się dziecka za 2024 rok 10.000,00 zł na 10 dzieci.

5. Świadczenie rodzicielskie

Świadczenie rodzicielskie przysługuje: matce albo ojcu dziecka (skrótce na wniosek matki dziecka okresu pobierania świadczenia rodzicielskiego, śmierć matki dziecka, porzucenie dziecka przez matkę), opiekunowi faktycznemu dziecka w przypadku objęcia opieką dziecka w wieku do ukończenia 14. roku życia, rodzinie zastępczej, z wyjątkiem rodziny zastępczej zawodowej, w przypadku objęcia opieką dziecka w wieku do ukończenia 7. roku życia, a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego - do ukończenia 10. roku życia; osobie, która przysposobiła dziecko, w przypadku objęcia opieką dziecka w wieku do ukończenia 14 roku życia.

Świadczenie rodzicielskie przysługuje w wysokości 1000,00 zł miesięcznie.

Łącznie wydatkowano na świadczenie rodzicielskie za 2024 rok 52.844,00zł na 10 dzieci.

6. Świadczenia z funduszu alimentacyjnego

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują osobie uprawnionej do ukończenia przez nią 18 roku życia albo w przypadku gdy uczy się w szkole lub szkole wyższej do ukończenia przez nią 25 roku życia, albo w przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności — bezterminowo.

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 1.209,00 zł.

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują w wysokości bieżąco ustalonych alimentów, jednakże nie wyższej niż 500,00 zł miesięcznie, natomiast od dnia 01.10.2024r. świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują w wysokości bieżąco ustalonych alimentów, jednakże nie wyższej niż 1.000,00 zł miesięcznie,

Łącznie wydatkowano na świadczenia z funduszu alimentacyjnego za 2024 rok 124.206,65zł dla 27 osób uprawnionych.

4.5 Świadczenia wychowawcze

Od 1 stycznia 2024 r. wysokość świadczenia wychowawczego wynosi 800 zł miesięcznie na dziecko. Przyjmowaniem wniosków o świadczenie wychowawcze, ich rozpatrywaniem oraz przyznawaniem i wypłatą tego świadczenia zajmuje się Zakład Ubezpieczeń Społecznych.

Łącznie wydatkowano w Ośrodku Pomocy Społecznej w Lipniku na koszty obsługi programu za 2024 rok kwotę 2.000,00zł.

4.6 Realizacja Ustawy Karta Dużej Rodziny

Kartę dużej Rodziny może założyć każdy członek rodziny, w której rodzic (rodzice) lub małżonek rodzica mają na utrzymaniu przynajmniej troje dzieci, czyli:

- ojciec i matka,
- macocha lub ojczym (małżonek jednego z rodziców),
- dzieci.

Od 1 stycznia 2019 roku Kartę Dużej Rodziny mogą założyć również rodzice, którzy kiedykolwiek mieli na utrzymaniu co najmniej troje dzieci - bez względu na ich wiek w chwili składania wniosku. Oznacza to, że prawo do zniżek mają wszyscy, którzy wychowali co najmniej troje dzieci. Karta Dużej Rodziny jest przyznawana niezależnie od dochodu w rodzinie. Aby dostać Kartę Dużej Rodziny, rodzice nie mogą być pozbawieni władzy rodzicielskiej ani ograniczeni we władzy rodzicielskiej przez umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej. Kartę mogą założyć także rodziny zastępcze.

W roku 2024r. wydano kart dla 20 rodzin. Łącznie wydatkowano w roku 2024 372,00zł.

4.7 Realizacja Ustawy o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”

Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” określa uprawnienia kobiet w ciąży i rodzin do wsparcia w zakresie dostępu do: świadczeń opieki zdrowotnej, instrumentów polityki na rzecz rodziny. Wsparcie jest realizowane przez: zapewnienie dostępu do informacji w zakresie rozwiązań wspierających rodziny oraz kobiety w ciąży, zapewnienie kobietom w ciąży dostępu do

diagnostyki prenatalnej, zapewnienie odpowiednio świadczeń opieki zdrowotnej dla kobiety w okresie ciąży, porodu i połogu, ze szczególnym uwzględnieniem kobiet w ciąży powikłanej oraz w sytuacji niepowodzeń położniczych — na zasadach określonych w przepisach odrębnych.

Wsparcie obejmuje także zapewnienie: dostępu do poradnictwa w zakresie rozwiązań wspierających rodzinę;

- jednorazowego świadczenia z tytułu urodzenia dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu;

- odpowiednich świadczeń opieki zdrowotnej dla dziecka, ze szczególnym uwzględnieniem dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu;

- dostępu do usług koordynacyjno-opiekuńczo-rehabilitacyjnych, ze szczególnym uwzględnieniem dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu;

- możliwości przeprowadzenia porodu w szpitalu III poziomu referencyjnego;

- innych świadczeń, w tym w zakresie wspierania rodziny i pieczy zastępczej.

Zgodnie z ustawą z tytułu urodzenia się żywego dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu, przysługuje jednorazowe świadczenie w wysokości 4000,00 zł. Jednorazowe świadczenie przysługuje matce lub ojcu dziecka, opiekunowi prawnemu albo opiekunowi faktycznemu dziecka bez względu na dochód. Wniosek o wypłatę jednorazowego świadczenia składa się w terminie 12 miesięcy od dnia narodzin dziecka. Wniosek złożony po terminie pozostawia się bez rozpoznania. Jednorazowe świadczenie przysługuje, jeżeli kobieta pozostawała pod opieką medyczną nie później niż od 10 tygodnia ciąży do porodu.

Ponadto, podstawowym warunkiem jest posiadanie zaświadczenia lekarskiego, potwierdzającego ciężkie i nieodwracalne upośledzenia albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu dziecka, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub

w czasie porodu. Zaświadczenie takie powinno być wystawione przez lekarza, z którym Narodowy Fundusz Zdrowia zawarł umowę o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej albo lekarza, który jest zatrudniony lub wykonuje zawód w przychodni, z którą NFZ zawarł umowę o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej, posiadającego specjalizację II stopnia lub tytuł specjalisty w dziedzinie: położnictwa i ginekologii, perinatologii, neonatologii, kardiologii dziecięcej lub chirurgii dziecięcej. Obowiązujące przepisy nie przewidują sformalizowanego wzoru takiego zaświadczenia.

W 2024 roku, nie zostało wypłacone świadczenia „Za życiem”.

4.8 Realizacja dodatków mieszkaniowych

Dodatek mieszkaniowy jest formą pomocy dla osób, które mają trudności w wnoszeniu bieżących opłat mieszkaniowych. Dodatek mieszkaniowy jest formą pomocy dla osób, które mają trudności w wnoszeniu bieżących opłat mieszkaniowych.

Dodatek mieszkaniowy jest formą pomocy przeznaczoną dla osób spełniających łącznie trzy warunki:

1. posiadają tytuł prawny do lokalu;
2. zamieszkują lokale mieszkalne spełniające kryterium metrażowe;
3. spełniają kryterium dochodowe.

Dodatek mieszkaniowy przysługuje:

najemcom lub podnajemcom lokali mieszkalnych, mieszkającym w tych lokalach osobom mieszkającym w lokalach mieszkalnych, do których przysługuje im spółdzielcze prawo do lokalu mieszkalnego;

W 2024 roku przyznano dla 2 osób dodatek mieszkaniowy na kwotę 1.965,60zł.

5. Realizacja programu operacyjnego pomoc żywnościowa na lata 2021-2027

Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2021-2027 [POPŻ] współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym. Pomoc w ramach PO PŻ kierowana jest do tych osób i rodzin, które z powodu niskich dochodów nie mogą zapewnić sobie/rodzinie odpowiednich produktów żywnościowych (posiłków) i dlatego też trafiać będzie do ograniczonej

liczby osób znajdujących się w najtrudniejszej sytuacji (określonej przesłankami z art. 7 ustawy o pomocy społecznej oraz poziomem dochodów odniesionych do procentowej wartości odpowiedniego kryterium dochodowego określonego w tej ustawie), których dochód nie przekracza 220% kryterium dochodowego uprawniającego do skorzystania z pomocy społecznej, **tj. 2.056,40 zł dla osoby samotnie gospodarującej i 1.590,00 zł dla osoby w rodzinie**, stanowiąc systematyczne wsparcie. Pomoc udzielana jest w postaci artykułów spożywczych które będą przekazywane osobom najbardziej potrzebującym bezpłatnie.

Wydaliśmy osobom potrzebującym:

6 737,60 kg żywności;

706 paczek żywnościowych;

Pomoc żywnościowa trafiła do 164 osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej z terenu województwa świętokrzyskiego

6. Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej

W roku 2024 roku w ramach swej działalności Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy domowej realizował działania zawarte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej. Podstawą prawną działania zespołu interdyscyplinarnego jest dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej.

W ramach działań Zespołu Interdyscyplinarnego odbyło się:

14 posiedzeń z których zostały sporządzone protokoły w tym:

6 posiedzenie całego zespołu interdyscyplinarnego

8 posiedzeń grup diagnostyczno-pomocowych ZI

W trakcie realizacji procedury Niebieskiej Karty w 2024r. zajmowano się **5** sprawami w stosunku do **5 rodzin**. Zakończono **2** procedur „Niebieskich Kart” w tym:
- **2** ustanie przemocy domowej i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy, 0 rozstrzygnięcie o braku zasadności podejmowanych działań.

3 rodziny nadal jest systematycznie monitorowana przez pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipniku, przedstawiciela policji. Wspólne odwiedziny w środowiskach mają na celu sprawdzenie bezpieczeństwa osób pokrzywdzonych oraz monitorowanie ustalonych form pracy przez grupę diagnostyczno-pomocową.

7. Wsparcie gospodarstw domowych

Dodatek gazowy czyli refundacja podatku VAT za dostarczone paliwa gazowe

Refundacja podatku VAT za dostarczone paliwa gazowe w okresie od dnia 1 stycznia 2023 r. do dnia 30 czerwca 2024 r. przysługiwała odbiorcy paliw gazowych w gospodarstwie domowym w przypadku gdy główne źródło ogrzewania gospodarstwa zostało wpisane lub zgłoszone do centralnej ewidencji emisyjności budynków do dnia wejścia w życie ustawy (tj. do dnia 21 grudnia 2022 r.), albo po tym dniu – w przypadku głównego źródła ogrzewania wpisanego lub zgłoszonego po raz pierwszy do centralnej ewidencji emisyjności budynków. Kolejnym warunkiem przyznania pomocy jest kryterium dochodowe, które wynosi:

- 2.100,00 zł dla jednoosobowego gospodarstwa domowego;
- 1.500,00 zł/os. w przypadku gospodarstwa wieloosobowego.

Zwrot był wypłacany na podstawie opłaconej faktury za dostarczenie paliw gazowych w 2023r. oraz w 2024r. Do zwrotu refundacji podatku VAT w 2024r. uprawnione były 24 rodziny. **Przeznaczono na ten cel kwotę 15.473,65 zł.**

Dodatek osłonowy

W okresie od 1 stycznia do 30 czerwca 2024 r. wypłacano dodatek osłonowy, który miał na celu zniwelować koszty energii, gazu i żywności, dla mniej zamożnych gospodarstw domowych. Zgodnie z przepisami dodatek osłonowy przysługiwał gospodarstwu domowemu, którego przeciętne miesięczne dochody nie przekraczały 2100 zł w gospodarstwie jednoosobowym albo 1500 zł na osobę w gospodarstwie wieloosobowym.

Wysokości dopłat w ramach dodatku osłonowego:

- 228,80 zł dla gospodarstwa domowego jednoosobowego,
- 343,20 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 2 do 3 osób,

- 486,20 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 4 do 5 osób,
- 657,80 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z co najmniej 6 osób,

Podwyższony dodatek osłonowy przysługiwał osobom ogrzewającym domy węglem:

- 286,00 zł dla gospodarstwa domowego jednoosobowego
- 429,00 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 2 do 3 osób
- 607,75 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 4 do 5 osób
- 822,25 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z co najmniej 6 osób

W przypadku przekroczenia kryterium dochodowego obowiązywała tzw. zasada złotówka za złotówkę. Oznacza to, że kwota dodatku była pomniejszana o kwotę tego przekroczenia.

Do wypłaty świadczenia uprawnione były 444 gospodarstwa domowe. Przeznaczono na ten cel 175.975,31 zł.

Bon Energetyczny

Bon energetyczny to forma wsparcia finansowego dla gospodarstw domowych o określonych dochodach w związku z wzrostem cen energii elektrycznej. Przyznawany był **jednorazowo** w 2024 r. Bon energetyczny przysługiwał za okres od 1 lipca do 31 grudnia 2024 r. każdemu gospodarstwu domowemu, jeśli jego miesięczne dochody nie przekraczają:

- 2500 zł na osobę w gospodarstwie jednoosobowym,
- 1700 zł na osobę w gospodarstwie wieloosobowym.

Wysokość bonu zależy od ilości osób w gospodarstwie domowym:

- 300 zł dla gospodarstw 1-osobowych,
- 400 zł dla 2-3 osobowych,
- 500 zł dla 4-5 osobowych,
- 600 zł dla 6-osobowych i większych.

Wysokość bonu energetycznego była uzależniona także od głównego źródła ogrzewania gospodarstwa domowego. Gospodarstwom domowym, których główne źródło ogrzewania jest zasilane energią elektryczną (pompa ciepła/ bojler elektryczny), przysługiwał bon energetyczny w podwyższonej wysokości.

- 600 zł – gospodarstw domowemu jednoosobowemu;
- 800 zł – gospodarstwu domowemu wieloosobowemu składającemu

się z 2 do 3 osób;

- 1000 zł – gospodarstwu domowemu wieloosobowemu składającemu się z 4 do 5 osób;
- 1200 zł – gospodarstwu domowemu wieloosobowemu składającemu się z co najmniej 6 osób.

Jeśli zostało przekroczone kryterium dochodowe, obowiązywała tzw. zasada złotówka za złotówkę. W takim przypadku kwota świadczenia była pomniejszana o kwotę tego przekroczenia.

Do wypłaty świadczenia uprawnione były 394 gospodarstwa domowe. Przeznaczono na ten cel 147.418,31 zł.

8.Pomoc dla obywateli Ukrainy

Dożywianie uczniów z Ukrainy

Zgodnie z art.29. 1. ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz. U. z 2022r. poz. 583 z późn. zm.) stanowi, iż obywatelowi Ukrainy przebywającemu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, którego pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej jest uznawany za legalny na podstawie art. 2 ust. 1 i który został wpisany do rejestru PESEL, mogą być przyznawane świadczenia pieniężne i niepieniężne, na zasadach i w trybie ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej.

W 2024r. wypłacono świadczenia dla 3 dzieci z Ukrainy na łączną kwotę 2.172,00zł.

9.Program „Czyste powietrze”

Program „Czyste powietrze” to pierwszy ogólnopolski program dopłat do wymiany starych pieców oraz docieplenia domów jednorodzinnych. Celem programu jest walka ze smogiem. Realizowany jest przez Wojewódzkie Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. W jego ramach można przeprowadzić termomodernizację budynków. W dniu 01.10.2020r. w życie weszły zmiany w ustawie z dnia 27 kwietnia 2001r, Prawo ochrony środowiska, które nakładają na gminy obowiązek wydawania zaświadczeń o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego dla potrzeb uczestnictwa w programie

„Czyste powietrze”. Do ustalenia wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu, stosuje się przepisy ustawy z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych. Zaświadczenia wydawane są przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipniku po uprzednim złożeniu wniosku. W 2024 r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipniku wydał 23 zaświadczeń o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego dla potrzeb uczestnictwa w programie Czyste Powietrze.

Podsumowanie

Głównym celem Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipniku jest umożliwienie osobom oraz rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując przy tym własne uprawnienia, zasoby i możliwości. W wyniku dokonujących się zmian gospodarczych oraz zmian w przepisach prawnych, zmienia się również struktura klientów pomocy społecznej, ich oczekiwania i potrzeby, z których wynika, iż pomoc finansowa choć nadal ważna - nie może stanowić jedynej formy wsparcia. Działania muszą być wielokierunkowe, zabezpieczające nie tylko sferę materialną, ale przede wszystkim mają działać aktywizująco i integrująco na lokalną społeczność.